
COPIA

COMUNE DI SANT'ANGELO DI BROLO
Città Metropolitana di Messina

AREA URBANISTICA E INFRASTRUTTURE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Determinazione n. 16 del 17/02/2025 R.G. n. 121 del 26/02/2025 

Oggetto: Liquidazione in favore dell’ex dipendente A. M. per ferie maturate e non godute e  
compensazione con i debiti dovuti all’Ente per il pagamento di tributi comunali. 

Il Responsabile del Procedimento SCAFFIDI TINDARO PINO sottopone al Dirigente la seguente 
proposta di determinazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di conflitto di 
interessi neì in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e 
del codice di comportamento interno.
Attesta, altresì, che l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento eÌ completa nonché 
conforme a legge, statuto e regolamento.

--- omissis... ---RICHIAMATA la deliberazione N° 180 del 10/10/2023 con la quale la Giunta Comunale ha preso atto 
delle dimissioni volontarie rassegnate con effetto immediato e con richiesta di deroga al periodo di preavviso dal --- 
omissis... ---, dipendente a tempo parziale ed indeterminato di questo Ente con la qualifica di --- omissis... --- - 
posizione economica C 1, con nota assunta al prot. n. 11032 del 14.09.2023;
VISTA l'istanza acquisita al Protocollo dell’Ente n° 13675 del 15/11/2023, con la quale l'ex dipendente sopracitato 
chiede la liquidazione di:

·  N° 57 giorni di ferie maturate e non concesse per gli anni 2018,2019 e 2020, per come si evince dall’attestato 
prot. 13460 del 10/11/2023, rilasciato da codesto Comune;

·  delle ferie maturate e non godute per l’anno 2021;

·  delle ferie maturate e non godute per l’anno 2022;

·  di n° 36 ore eccedenti il normale orario di lavoro attestate alla data di cessazione del rapporto di lavoro.
CONSIDERATO CHE il dipendente a tempo indeterminato --- omissis... ---, assegnato all’Area --- omissis... --- nel corso 
degli anni   2021 e 2022, stante l’onere lavorativo e la carenza di personale, ha potuto fruire solo in parte delle ferie 
spettanti; 
ACCERTATO CHE la mancata fruizione delle ferie, non è imputabile o riconducibile al dipendente, in quanto è dovuta 
a cause indipendenti dalla volontà del lavoratore e, per ultimo, all’assenza dal servizio pe congedo straordinario  per 
assistenza familiare disabile ai sensi dell’art. 42, c. 5, d.lgs. n. 151/2001, come modificato dal d.lgs. 119/2011, 
concesso con determina del Responsabile dell’Area n. 124/2022 per il periodo dal 01/12/2022 al 29/05/2023, e con 
determina del Responsabile dell’Area Urbanistica ed Infrastrutture n. 66/2023 per il periodo dal 30/05/2023 al 
31/12/2023 e pertanto, ininterrottamente fino al 14/09/2023 data di cessazione del rapporto;  



VISTA la nota trasmessa dall’Ufficio Personale in data 01/10/2024 prot. 12519, relativa all’attestazione di n° 77 giorni 
di ferie maturate e non fruite dall’ex dipendente --- omissis... --- al 14/09/2023, ultimo giorno di servizio,  e così 
distribuiti:

·  anno 2019 giorni   7

·  anno 2020 giorni   24

·  anno 2021 giorni   24

·  anno 2022 giorni   22

·  n° 36 ore eccedenti il normale orario di lavoro attestate alla data di cessazione del rapporto di lavoro
RILEVATO che, dai conteggi predisposti dall’Ufficio Ragioneria l’importo lordo dovuto risulta essere € 4.788,28;
VISTA la comunicazione dell’Ufficio Tributi relativa alla quantificazione delle somme dovute dal --- omissis... --- a 
titolo di Tributi Comunali e precisamente €  1.988,45 per somme dovute relativamente alla TARI per gli anni  di 
imposta 2018-2023 ed  €  2.956,55 per somme dovute relativamente al servizio acquedotto per gli anni  di imposta 
2018-2023;
VISTA la comunicazione relativa all’applicazione dell’aliquota media, prodotta dal --- omissis... --- in data  22 / 08 
/2024 Prot. N°  10502;
RITENUTO di dover procedere alla liquidazione al --- omissis... --- di € 4.788,28 a titolo di pagamento sostitutivo delle 
ferie maturate e non fruite alla data delle dimissioni volontarie rassegnate con effetto immediato, compensando la 
somma di € 3.686,97 di cui € 1.101,30 trattenute per IRPEF a tassazione separata, con il credito che questo Ente 
vanta nei confronti dello stesso per somme dovute a titolo di tributi comunali;
VISTO il Decreto Sindacale n. 4 del 2/01/2025 relativo all’attribuzione dell’incarico di Elevata Qualificazione dell’Area 
Urbanistica ed Infrastrutture;
VISTO l’art 7 del Regolamento Comunale per la rateizzazione spontanea delle Entrate comunali e le Compensazioni, 
approvato con deliberazione consiliare n. 29 del 28/11/2017; 
VISTI:
il D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
il D.lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
il vigente  CCNL comparto Regioni ed autonomie locali 21/05/2018 ed in particolare l’art. 28 ;
 

DETERMINA 
 
DI DARE ATTO che il --- omissis... --- vanta il credito complessivo di € 4.788,28 a titolo di pagamento sostitutivo 
delle ferie maturate e non godute alla data delle dimissioni volontarie rassegnate con effetto immediato;
 
DI DARE ATTO che, come comunicato dall’Ufficio Tributi, il --- omissis... ---ha un debito nei confronti di questo Ente di 
€ 1.988,45 per somme dovute relativamente alla TARI per gli anni  di imposta 2018-2023 ed  € 2.956,55 per somme 
dovute relativamente al servizio acquedotto per gli anni  di imposta 2018-2023;
 
DI COMPENSARE il credito netto di € 3.686,97 (al netto dell’IRPEF) con il debito nei confronti di questo Ente in 
ragione della capienza dello stesso;
 
DI EMETTERE mandato di pagamento per € 4.788,28 con imputazione al Cap. 1010 Titolo 1 – Macr. 10 – Miss. 1 – Pr. 
2 del bilancio pluriennale 2023/2025 esercizio finanziario 2025; 
 
DI INTROITARE la superiore somma di  € 3.686,97 (€ 4.788,28 - € 1.101,30 trattenute per IRPEF) sui seguenti capitoli 
del bilancio 2024/2026 come di seguito specificati:
€  730,42 (TARI) al capitolo di entrata 194;
€ 2.956,55 (acquedotto) al capitolo di entrata 70;
 
DI DARE MANDATO all'Ufficio di Ragioneria di prendere atto nella contabilità dell'Ente della superiore 
compensazione, con regolare emissione di mandati di pagamento vincolati a reversali d'incasso, al fine di consentire 
la tracciabilità dei movimenti contabili effettuati in entrata ed in uscita, nel rispetto del principio di integrità di 
bilancio e dei limiti imposti in materia di patto di stabilità;
 



Il presente provvedimento sarà pubblicato integralmente all’albo pretorio on-line e sul sito internet del Comune alla 
sezione “Amministrazione Trasparente”, denominazione sotto-sezione di I° livello: “Provvedimenti”, denominazione 
sotto-sezione di 2° livello: “Provvedimenti Dirigenti”, denominazione del singolo obbligo: “Determine Dirigenziali”.

Il Responsabile del Procedimento
f.to SCAFFIDI TINDARO PINO



IL DIRIGENTE
AREA URBANISTICA E INFRASTRUTTURE

Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di approvazione; 
Visto e condiviso il contenuto dell’istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta del provvedimento in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
nonché della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 

Visto lo Statuto; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 
DETERMINA

Di approvare la proposta sopra riportata avente a oggetto: Liquidazione in favore dell’ex dipendente A. 
M. per ferie maturate e non godute e  compensazione con i debiti dovuti all’Ente per il pagamento di 
tributi comunali. 

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal 
giorno successivo del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sant'Angelo di Brolo, 26/02/2025

Il Responsabile dell'Area
f.to SCAFFIDI TINDARO PINO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 nonché della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000.

Sant'Angelo di Brolo lì, 24/02/2025

Il Dirigente
f.to SCAFFIDI TINDARO PINO

Visto di copertura finanziaria
 
Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:
 

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 5°, del D. Lgs. 
n.267/2000 e successive integrazioni e modifiche della L.R. n. 23/98, ed ai sensi della Circolare Ministero 
dell’Interno F.L. n. 25/97 dell’01/10/1997.
 
   

 

Sant'Angelo di Brolo lì, 26/02/2025 Il Dirigente dell'Area Finanziaria
f.to Dott.ssa Amalia Amaina

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.




		2025-02-27T08:33:02+0100
	Tindaro Pino Scaffidi




